
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 297

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 164     | PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 - MISURA 7 - SOTTOMISU=
--------------| RA  7.6 - INTERVENTO 7.6.1 "RIQUALIFICAZIONE E VA=
DEL          | LORIZZAZIONE  DELLE AREE RURALI", PROGETTO, "I CU=
14-07-20     | STODI  DELLA  VALLE CAMPIANA" - LIQUIDAZIONE ONERI
             | Z5425309A3

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 08/06/2020 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

PREMESSO CHE:

- il Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014-2020 - misura 7
prevede il "Sostegno per studi/investimenti relativi alla
manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio
culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad
alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali
attività, nonché azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente" –
sottomisura 7.6 – intervento 7.6.1 – D.D. 3670 del 24/04/2017 e
successive modifiche ed integrazioni;

- con D.D.  3670 del 14/04/2017 della Regione Umbria è stato emanato
il Bando relativo alla misura 7 intervento 7.6.1;

- il comune intende migliorare  il sentiero che, partendo da Preci
raggiunge Collescille e per Saccovescio per poi tornare a Preci;

- tale bando presenta un’opportunità per realizzare gli interventi di
riqualificazione del sentiero di che trattasi;

- il Comune di Preci intende partecipare al bando in qualità di
capofila del progetto denominato “I custodi della Valle del Campiano”
per un importo complessivo presunto di 618.400,00;

- in conformità a quanto previsto dall’art. 2.4 del bando sopracitato
i soggetti beneficiari della misura possono essere gli enti pubblici;

VISTA la nota 23/05/2018 prot. 105947, pervenuto al Prot. Com.le n.
5793 del 23/05/2018, con la quale la Regione Umbria comunica che la
proposta progettuale presentata risulta fattibile e che la domanda di
sostegno relativa deve essere presentata entro 90 giorni dal
ricevimento della stessa;

VISTA la nota del 14/07/2018 prot. 0149472 pervenuta al prot. com.le
n. 8194 del 19/07/2018, con la quale si comunicava il nuovo termine di

DETERMINAZIONI TECNICO n. 164 del 14-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



presentazione della domanda e del progetto relativo all'intervento
finanziato entro il 23/10/2018;

CHE successivamente con nota del 1/10/2018 Prot.Com.le n. 10579/18 si
provvedeva a richiedere la proroga a tutto il 30/11/2018 per la
presentazione della domanda di aiuto;

CHE per quanto sopra necessitava provvedere ad incaricare idoneo
tecnico al fine di presentare la progettazione dell'intervento nei
tempi richiesti;

CHE sussisteva altresì la necessità di affidare a professionisti
esterni l'incarico di redazione Relazione Geologica per carenza di
personale tecnico da incaricare tenuto conto anche dell'attuale fase
emergenziale a seguito del sisma del 24.8.'16 e seguenti che ha
comportato un notevole aggravio di lavoro per gli addetti all'Ufficio
Tecnico;

CHE è stata quantificata una spesa complessiva di € 7.117,07 oltre CNG
2% pari ad Euro 142,34 ed IVA 22% pari ad Euro 1.597,07 e così per
complessivi € 8.856,48;

RITENUTO che ricorrono le condizioni previste dall'art. 36, comma 2
lett. a) e art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

PREMESSO che con la propria Determinazione n. 243 del 30/10/2018
riportata al n. 460 del Reg. Gen., è stato affidato l'incarico per la
prestazione professionale relativa al servizio di redazione della
relazione geologica nell'ambito dei lavori di che trattasi, allo
Studio Associato G.A.T. Geologia Ambiente e Territorio con sede in
Strada San Vetturino n. 1, 06126 Perugia - P. IVA 03054550540, nella
persona del legale rappresentante Geol. Riccardo Maria Bistocchi, che
ha praticato un ribasso complessivo al lordo del miglioramento
dell'offerta, pari al - 51,50% sulla base d'asta ed è stato assunto il
relativo impegno di spesa in complessivi
€ 4.315,58 Cassa Previdenziale 2% ed IVA 22% comprese;

- CHE il contratto con il suddetto Studio Associato è costituito dallo
scambio di lettere ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs n.
50/2016, avvenuto con nota Prot. Com.le n. 5419 del 23/05/2017;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 13/12/2018,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il
progetto definitivo dei lavori di che trattasi per una spesa
complessiva di € 739.055,12;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 294 del
17/12/2018 riportata al n. 551 del Reg. Gen., esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori
suddetti per il complessivo importo di € 739.440,80

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3221 del 17/04/2020 della
Regione Umbria - Giunta Regionale - Direzione Regionale Sviluppo
Economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda Digitale - Servizio
Foreste, montagna, sistemi naturalistici, con la quale, in relazione
alla D.D. della Regione Umbria - Giunta Regionale n. 4987 del
18/05/2018, nell'ambito del programma di sviluppo rurale per l'Umbria
2014-2020 - Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali" - sottomisura 7.6 - Intervento 7.6.1
"Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali", è stato
concesso il contributo di rideterminati
€ 701.725,09 al Comune di Preci per "I Custodi della Valle Campiana";

DATO ATTO che, come stabilito nella Determinazione di incarico sopra
richiamata, si può provvedere alla liquidazione del servizio di
redazione della Relazione Geologica:
- dopo la presentazione della relazione medesima;
- ad approvazione del progetto da parte degli organi deputati;
a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, previo
riscontro della regolare esecuzione da parte dell'Ufficio Tecnico
DETERMINAZIONI TECNICO n. 164 del 14-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



Comunale e previo accertamento della regolarità contributiva;

VISTA la fattura elettronica n. 19/E del 10/06/2020 dello Studio
Associato G.A.T. Geologia Ambiente e Territorio con sede in Strada San
Vetturino n. 1, 06126 Perugia - Codice Fiscale e P. IVA 03054550540,
rimessa al Prot. Com.le n. 3852 in data 10/06/2020, comportante netti
Euro 3.424,26 oltre Cassa Previdenziale 2% per Euro 68,49 ed IVA 22%
per Euro 768,41 e così complessivi Euro 4.261,16;

VISTO il DURC On Line Numero Prot. INPS_21877952 con Data richiesta
07/07/2020 e Scadenza validità 04/11/2020 registrato al Prot. Com.le
n. 4558 in data 09/07/2020, dal quale risulta che lo Studio Associato
G.A.T. Geologia Ambiente e Territorio con sede in Strada San Vetturino
n. 1, 06126 Perugia - Codice Fiscale e P. IVA 03054550540, è in regola
con gli adempimenti contributivi nei confronti di INAIL ed INPS non
iscritto;

VISTI inoltre i seguenti Certificati di Regolarità Contributiva
rilasciati dall'EPAP, Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoria:

- Prot. n. 61538 CRCPA del 09/07/2020 registrato al Prot. Com.le n.
4593 in data 10/07/2020 con il quale si attesta che il Dott. Riccardo
Maria Bistocchi, nato a Perugia il 31/12/1973, C.F. BSTRCR73T31G478T,
è in regola con il versamento dei contributi previdenziali nonchè con
la presentazione delle comunicazioni obbligatorie;

- Prot. n. 61539 CRCPA del 09/07/2020 registrato al Prot. Com.le n.
4594 in data 10/07/2020 con il quale si attesta che il Dott. Stefano
Bellaveglia, nato a Perugia il 03/01/1973, C.F. BLLSFN73A03G478Y, è in
regola con il versamento dei contributi previdenziali nonchè con la
presentazione delle comunicazioni obbligatorie;

ATTESO che il Responsabile del Pocedimento dell'Ufficio Tecnico
Comunale ne ha certificato la regolare esecuzione in data 14/07/2020;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della suddetta
fattura;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO in particolare l'art. 183, comma 8, del suddetto Testo Unico;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il comma 2, dell'art. 107 del D.L. 17/03/2020 n. 18, cosi come
converito con modificazioni dalla legge n. 27 del 24/04/2020, avente
ad oggetto "Differimento di termine amministrativo-contabile" che, in
considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria
derivante dalla diffusione da COVID 19 e dalla oggetiva necessita di
alleggerire i carichi amministrativi di Enti ed Organismi pubblici ha
prorogato il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
da parte degli Enti Locali al 31/07/2020;

DATO ATTO che trattasi di spesa indifferibile ed urgente, non
frazionabile in dodicesimi e necessaria per garantire il mantenimento
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ai sensi
dell'Art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 successivamente modificato

DETERMINAZIONI TECNICO n. 164 del 14-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011 e introdotto dal D.Lgs. n. 126
del 2014;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI APPROVARE E LIQUIDARE a favore dello Studio Associato G.A.T.
Geologia Ambiente e Territorio con sede in Strada San Vetturino n. 1,
06126 Perugia - Codice Fiscale e P. IVA 03054550540, la fattura
elettronica n. 19/E del 10/06/2020, rimessa al Prot. Com.le n. 3852 in
data 10/06/2020, comportante netti Euro 3.424,26 oltre Cassa
Previdenziale 2% per Euro 68,49 ed IVA 22% per Euro 768,41 e così
complessivi Euro 4.261,16, relativa al saldo degli oneri inerenti la
redazione della Relazione Geologica nell'ambito del Programma di
sviluppo rurale per l'Umbria 2014-2020 - Misura 7 "Servizi di base e
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" - sottomisura 7.6 -
Intervento 7.6.1 "Riqualificazione e valorizzazione delle aree
rurali", progetto "I Custodi della Valle Campiana", regolarmente
eseguita così come da certificazione del Responsabile del Procedimento
dell'Ufficio Tecnico Comunale in data 14/07/2020, apposta in seno alla
fattura
stessa
;

2) DI DARE ATTO che la suddetta spesa é finanziata con contributo in
conto capitale concesso dalla Regione Umbria con Determinazione
Dirigenziale n. 3221 del 17/04/2020, a valere sui fondi assegnati al
Comune di Preci con la D.D. n. 4987 del 18/05/2018, per l'attuazione
del progetto "I Custodi della Valle Campiana";

3) DI IMPUTARE la spesa suddetta pari a complessivi Euro 4.261,16 al
Capitolo 2672/1 avente ad oggetto: "Sisma 2016 - PSR per l'Umbria
2014-2020 - D.D. 4987 del 18/05/2018 progetto "I Custodi della Valle
Campiana"" - Residui 2018 - Imp. 304 - del Bilancio di Previsione
2020/2022 in corso di approvazione;

4) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - RP/rp -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 164 del 14-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 14-07-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 20-07-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 20-07-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 164 del 14-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


